
 

 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax 0861/999432 
P.I. 00824050678 – CCP. 10705648 

 
 

 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 54 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.16 DEL 10-04-20 

 
 
 

A R E A  A M M I N I S T R A T I V A 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 

 
 
PREMESSO che in data 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato per sei mesi lo 
stato di emergenza sanitaria per l'epidemia da corono virus a seguito della dichiarazione 
dell'organizzazione Mondiale della Sanità di emergenza di sanità pubblica di rilevanza 
internazionale; 
 
VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n.658 del 29/3/2020 
“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio 
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 3 aprile 2020, con la quale 
sono state fornite le direttive al Responsabile di servizio, approvando apposito disciplinare, 
al fine di dare concreta e immediata attuazione all’Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 a 
firma del Capo Dipartimento della Protezione Civile in materia di “Solidarietà alimentare” 
adottata a seguito dell’emergenza sanitaria da Covid_19; 
  
ATTESO che il Dipartimento di Protezione Civile, con la suddetta ordinanza ha ravvisato la 
necessità di supportare i Comuni interessati dall’emergenza epidemiologica da virus 
COVID-19, mediante un primo incremento del fondo di solidarietà comunale da destinare a 
misure di solidarietà alimentare;  

Oggetto:  EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - ORDINANZA 
DEL CAPO DELLA PROTEZIONE CIVILE N.658 DEL 29/03/2020 - MISURE 
URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE - APPROVAZIONE ATTI 
GESTIONALI. 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 16 del 10-04-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

 
PRESO ATTO che l’importo attribuito al Comune di Castilenti per la funzione in oggetto è 
pari ad € 10.253,36;  
 
CONSIDERATO che il Comune è l’Ente titolare delle funzioni amministrative relative ai 
settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, ai sensi dell’art.13 del D. 
Lgs.267/2000 ed ai sensi del DPR 616/77;  
 
VISTI gli articoli 128, 129, 131, 132 e 139 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n.112, con 
il quale si attribuiscono agli Enti locali funzioni in materia di servizi sociali, in attuazione del 
capo I della Legge 15 marzo 1997, n.39; 
 
VISTO il comma 2, art.14 della Legge 328/2000 che attribuisce ai Comuni la competenza 
dei servizi alla persona in forma diretta o accreditata con particolare riferimento al recupero 
e all’integrazione sociale, nell’ambito della risorse disponibili e che all’art. 28 disciplina le 
azioni urgenti a favore della povertà estrema;  
 
PRESO ATTO che l’art.2, comma 6, dell’ordinanza n.658 più volte richiamata conferisce 
mandato ai Servizi Sociali per l’individuazione dei soggetti beneficiari ed il relativo 
contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza 
epidemiologica COVID-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più 
urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico;  
 
DATO ATTO che la volontà espressa dalla Giunta in conformità all’Ordinanza predetta è la 
definizione di modalità idonee ad assicurare la tempestiva disponibilità di generi di prima 
necessità ai nuclei familiari in situazione di difficoltà individuati tra quelli più esposti agli 
effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus COVID-19, e comunque 
tra quelli in stato di bisogno con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico; 
  
RILEVATO che le direttive fornite richiedono la pubblicazione immediata dell’Avviso e della 
raccolta delle domande nell’arco del termine che si ritiene congruo fissare con scadenza al 
9 aprile 2020 entro le ore 13,30;   
 
VISTI i criteri dettagliati direttamente dal disciplinare approvato dalla Giunta e ritenuto, 
pertanto, di approvare formalmente l’Avviso pubblico e il Modello di domanda secondo gli 
schemi in allegato;  
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di prendere atto del contenuto dell'ordinanza del Capo Dipartimento della 
Protezione Civile n.658 del 29/3/2020 “ulteriori interventi urgenti di protezione civile 
in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

 

2. Di prendere atto, altresì che la suddetta Ordinanza ha attribuito a questo Comune 
per la funzione in oggetto la somma pari ad \10.253,36; 

 
 

3. Di approvare, in attuazione degli indirizzi forniti con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 15 del 3 aprile 2020, l'avviso pubblico per l'assegnazione di buoni 
spesa all'utenza interessata al beneficio in oggetto  “Allegato A”;  

 

4. Di approvare, conseguentemente,  lo schema di domanda per l'utenza, da 
compilare a cura dell'interessato “Allegato B”;  



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 16 del 10-04-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

 
5. DARE ATTO che il sottoscritto è il Responsabile del procedimento;  

 
6. Di stabilire altresì che l'erogazione dei buoni spesa avverrà seguendo l'ordine 

cronologico delle domande ammesse, autorizzate con apposito provvedimento del 
Responsabile dell'area interessata, fino ad esaurimento delle risorse; 

 

7. Di dare atto che l'elenco degli esercizi commerciali convenzionati sarà valido fino a 
nuove e diverse disposizioni; 

 

8. Di dare atto che il costo dell'intervento paria Euro 10.253,36 sarà imputato sul 
capitolo di spesa appositamente creato con la variazione al bilancio provvisorio 
dell'esercizio finanziario 2020;  

 

9. Di stabilire che l'avviso pubblico, lo Schema di domanda e l'avviso pubblico rivolto 
agli esercizi commerciali e il relativo modulo di manifestazione di interesse per il 
convenzionamento degli esercizi commerciali verranno pubblicati sul sito internet a 
partire dalla data di esecutività del presente atto;  



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 16 del 10-04-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

lì,        IL RESPONSABILE DI AREA  
Leone Antonio 

 

 
AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 

 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 

 
Castilenti, lì 23-04-2020 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, comma 
1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
Castilenti, lì 08-05-2020 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni consecutivi dal 
23-04-2020 al 08-05-2020 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione. 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
 

 


